2 Rom. 5, 12    5 Rom. 9, 21    11 Rom. 9, 11—12    14 Rom. 11, 33    17 Rom. 9, 18

3 mors ita (om. et) V    5 sit P    autem aliud] aut, sed ut eras. et supra m. 1 add. liud P autem (aliud in fine u. om.) H    6 gratiam om. V    liberantem, m. 2 liberantis V    7 effodiunt P    8 tam///// (ras. 1—2 l.) C tamen OP    et (t exp.) uidentur V uidentur P  
 10 confugiunt COPH edd.    11 inuehit edd. praeter a    13 ex uocante] er uocata P    14 qua, m. 2 quia V    15 et] adq; V    eius om. V    teneat] teat P    16 qua, corr. quia V    17 misereatur (a exp.) V miseretur COPH edd.    et] et H    obdurat H edd.    18 ante ignorare m. 2 supra add. se V    fateatur V    ut om. CO    quod om. P  
 19 concussum CO    22 impios] innocentes H    iustificandos COP  
 23 peccato, corr. peccata V    24 alienos V

ubi ergo liberatur indignus, tanto maior debetur actio gratiarum, quanto poena iustior debebatur; ubi autem damnatur indignus, nec misericordia nec veritas obtinetur.

- 21 'Quo modo', inquit, 'Esau non damnatur indignus, si non ex operibus sed ex uocante dictum est, quia maior seruiet minori? sicut enim illius nulla praecesserant opera bona, ut ad gratiam pertineret, sic nec huius mala, ut ad poenam pertinere deberet.' nulla plane in utroque opera uel bona uel mala sed propria, uterque autem illi uni obnoxius erat, in quo omnes peccauerunt, ut omnes in illo more-  
10 rentur. quicumque enim ex illo uno multi in se ipsis futuri erant, tunc in illo unus erant. proinde illud peccatum solius esset, si ex illo nullus exisset; porro autem, in quo erat natura communis, ab eius uitio est nullus immunis. si ergo ambo, qui nondum propria uel bona uel mala operabantur, 15 rei tamen ex origine nascebantur, laudet misericordiam, qui liberatur, non culpet iudicium, qui punitur.

VII 22 Hic si dixerimus: 'Quanto melius ambo liberarentur!' nihil nobis conuenientius dicitur quam: O homo, tu quis es, qui respondeas deo? nouit quippe ille, quid agat et 20

4 Rom. 9, 11—12 10 Rom. 5, 12 19 Rom. 9, 20

1 maior debetur C maiori debetur O maiora debetur P debetur maior  
H edd. 2 quanto poena iustior (m. 2 in marg. ad iustior) V quanto  
paena gratior quanto pena iustior P debeatur COP 3 'indignus  
nec misericordia nec veritas obtinetur' V indignus nec] indignus ne P  
obtinetur, m. 1 corr. obtineatur P damnatur edd. praeter m 5 quia  
om., m. 2 add. V 6 processerant V 7 aut (a exp.) V ut om. COP  
quibus V 8 deberet, m. 2 deberent autem C 9 illi uni] illum P  
10 morerentur, m. 2 in marg. ad mererentur V morerentur C (corr. mo-  
rerentur) O 11 multo, corr. multi V futuri, m. 2 in marg. ad  
facturi V 12 unus erant (n in ras. m. 2) C solius—autem om. P  
13 exisset m 14 uitio] initio P si ergo] si COH Im sic P sed  
cett. edd. 15 operabantur] opera V 16 'rei tamen ex origine nasce-  
bantur' V tamen] aut P nascebantur P laudet] laudem P  
17 culpe P 18 liberentur P 19 dicitur, m. 2 diceretur C quam  
'dictum est' o homo V quomodo homo P quo modo CO es (fuit t) P

quantus numerus esse debeat primitus omnium hominum, deinde sanctorum sicut siderum, sicut angelorum atque, ut de terrenis loquamur, sicut pecorum, piscium, uolatilium, sicut arborum et herbarum, sicut denique foliorum capillorumque nostrorum. nam nos humana cogitatione adhuc possumus dicere: 'Quoniam bona sunt cuncta ista, quae fecit, quanto melius illa duplicasset uel multiplicasset, ut multo essent plura quam sunt?' si enim non ea caperet mundus, numquid non posset etiam ipsum facere, quantum uellet, ampliorem? et tamen 10 quantumcumque faceret uel illa plura uel istum capaciorem atque maiorem, nihilo minus eadem de multiplicandis eis dici possent et nullus esset immoderatis modus.

23 Etenim etiam illud dici potest: siue sit gratia, qua iustificantur iniusti, de qua nobis dubitare fas non est, siue, ut 15 quidam uolunt, semper praecedat liberum arbitrium, cuius meritum sequatur uel poena uel praemium, cur omnino creati sunt, quod deus ita peccaturos, ut aeterno essent igne damnandi, sine dubitatione praesciuit? quamuis enim peccata non fecerit, naturas tamen ipsas, quae per se ipsae sine dubio 20 bonae sunt, in quibus tamen ex arbitrio uoluntatis futura essent uitia peccatorum et in multis talia, quibus esset aeterna poena reddenda, quis nisi deus creauit? quare, nisi quia uoluit? quare autem uoluerit, o homo, tu quis es, qui respondeas deo? numquid dicit figmentum ei, qui se

23 Rom. 9, 20—21

1 hominum *om.*, *m. 2 in marg. add. V* 2 "sicut angelorum" *V*  
 4 folium, *m. 2 in marg. ad foliorum V filiorum P* 7 uel] et *edd.*  
 "ut" *V* multo] toto *P* quam] qua *P* 8 ea non *H* possit *CO*  
 9 quantum uellet facere *V* 10 uel-illa (*fuit 1*) *P* 11 de multiplican-  
 dis eis eadem *H* 12 posset *COP* nullus, *corr. nullis V* immode-  
 ratus *H edd.* 14 iniusti] iniustitia *P* dubitare nobis *H* siue,  
*m. 2 in marg. ad sicut V* 16 cur, *m. 2 supra add. autem V*  
*cur. (fuit a) autem C cura autem OP* 17 quod, *corr. quos V* quod,  
*m. 2 supra quos C quos H edd.* deus *om. P* 19 fecerint *COP*  
 ipsas *H fl r m* 20 in *om. COPH edd.* 21 super quibus *m. 2 add.*  
 eis *V* esset *exp. V* 23 qui *om. P*

finxit: 'Quare sic me fecisti?' annon habet potestatem figulus luti ex eadem conspersione facere aliud quidem uas in honorem aliud autem in contumeliam?

- 24 Atque ut iam dicamus, quod sequitur: Si autem uolens 5  
 deus ostendere iram et demonstrare potentiam  
 suam pertulit in multa patientia uasa irae, quae  
 perfecta sunt in perditionem, et ut notas faceret  
 diuitias gloriae suae in uasa misericordiae, ecce  
 etiam ratio reddita est homini, quanta debuit homini — si 10  
 tamen uel istam capit, qui pro sui arbitrii libertate in tantae  
 infirmitatis seruitute contendit —, ecce dictae sunt causae. tu  
 ergo quis es, qui respondeas deo, si uolens deus  
 ostendere iram et demonstrare potentiam suam,  
 quod et malis bene uti optimus possit, malis dum taxat non 15  
 condicione diuina sed uitata uoluntatis iniquitate natura, quae a  
 deo conditore condita est bona, pertulit in multa patientia  
 uasa irae, quae perfecta sunt in perditionem, non  
 quod illi essent necessaria siue angelica siue humana peccata,  
 cui nec iustitia creaturae cuiusquam est necessaria, sed ut notas 20  
 faceret diuitias gloriae suae in uasa misericordiae,  
 ne se in bonis operibus tamquam de propriis extollerent  
 uiribus, sed humiliter intellegerent, nisi illis dei gratia non

5: 13; 17; 20 Rom. 9, 22—23 12 Rom. 9, 20

1 finxit] fecit *H* me sic *CO* fecit, *m.* 2 fecisti *V* 2 conspersione *C* conspersionem *O* 3 in honore *O* autem *om.*, *m.* 2  
 add. *V* 5 ut iam] ut nam *COP* utinam *H* edd. discamus edd. praeter a  
 7 pertulit in multa patientia *om.* *COP* attulit *V*; cf. u. 17 uasa, *m.* 2  
 in uasa *C* 8 et *om.* *H* edd. sec. *Vulg.* (*Gr.* ζαλ̄ ενα) 9 in uasa]  
 ianuas *P* 10 etiam] iam *Hm* homini post debuit *om.* *CO* si bis  
 (alterum eras., alterum in ras. *m.* 1) *P* 11 libertate. *C* libertatem *OP*  
 in tantae *om.* *H* 13 es. (fuit t) *P* 15 optimus, corr. optimū *V*  
 17 a *om.* *P* pertulit] attulit *VCOP*; cf. u. 7 18 quae perfecta sunt  
 (*m.* 2 in marg. imperfectae sunt) in perditionem *V* aptata in interitum *H*  
 edd. sec. *Vulg.* aptata interitum (*om.* in) *COP* 20 iustitiae *V* (*e*  
 eras.) *H* 21 facere *C* (*m.* 1 corr. faceret) *O* 22 in bonis] de bonis *H*  
 23 illis, *m.* 2 in illis *V* in illis *COP* non debita] indebita *H*

debita sed gratuita subueniret, id fuisse reddendum meritis suis, quod aliis in eadem massa redditum cernerent?

25 Certus est ergo et in dei praesentia praefinitus numerus ac multitudo sanctorum, quibus diligentibus deum, quod  
 5 eis donauit per diffusum in cordibus eorum spiritum sanctum, omnia cooperantur in bonum, his qui secundum propositum uocati sunt, quoniam, quos ante praesciuit, et praedestinauit conformes fieri imaginis filii sui, ut sit ipse primogenitus in multis fratribus;  
 10 quos autem praedestinauit, illos et uocauit. hic subaudire debemus 'secundum propositum'. sunt enim et alii uocati sed non electi ac per hoc non secundum propositum uocati. quos autem uocauit — hoc est secundum propositum —, illos et iustificauit; quos  
 15 autem iustificauit, illos et glorificauit. hi sunt filii promissionis, hi sunt electi, qui per electionem gratiae salui fiunt, ubi dictum est: Si autem gratia, iam non ex operibus; alioquin gratia iam non est gratia. haec sunt uasa misericordiae, in quibus deus etiam per uasa irae  
 20 notas facit diuitias gloriae suae. horum fit per spiritum sanctum cor unum et anima una, quae benedicit dominum et non obliuiscitur omnes retributiones eius, qui propitius fit omnibus iniquitatibus eius, qui sanat omnes languores eius, qui redimit de corruptione uitam

4; 13 Rom. 8, 28—30 5 Rom. 5, 5 12 Matth. 20, 16; 22, 14  
 16 Rom. 9, 8 Rom. 11, 5 17 Rom. 11, 6 19 Rom. 9, 22—23  
 20 Act. 4, 31—32 21 Ps. 102, 2—4

1 subuenire *V* 2 edem, *m.* 1 corr. eadem *V* 3 et in *om.* *COPH*  
*edd.* praesentiae definitus *COH* *edd.* praesentiae definitus *P* 4 et  
*COPH* *edd.* 6 quooperantur *V* h-is (*fuit i*) *V* iis *flrm* 7 sint  
*ras.* ex sunt *V* sunt sancti *P* *sec.* *Vulg.* quoniam *om.* *PH* *edd.*  
*praeter m* 8 imagini *O* imagines *P* 12 ac] hac *P* 13 uocati sunt  
 quos *P* est] e *P* 15 hii *VH* 16 hii *VP* sunt qui (*qui eras.*)  
 electi qui *V* 20 gratiae, *m.* 2 in *margin.* ad gloriae *V* 21 qui *P*  
 dominus *OP* deum *H* *edd.* 22 obliuiscetur *V* omnis *O* 23 fit *C*  
 fiat (*a exp.*) *O* 24 redimet *C* (*m.* 2 redimit) *OP* de corruptione *C*  
 (*m.* 2 de corruptione) *P* decorruptionē *O*

eius, qui coronateam in miseratione et misericordia, quia non uolentis neque currentis sed miserentis est dei.

- 26 Ceteri autem homines ad istam societatem non pertinentes, quorum tamen et animam et corpus dei bonitas operata est 5 et quicquid habet ipsa natura praeter uitium, quod eidem infixit superbientis uoluntatis audacia, propter hoc a deo praesciente creati sunt, ut in his ostenderet, liberum desertoris arbitrium sine sua gratia quid ualeret, et in eorum iustis et debitis poenis uasa misericordiae, quae non suorum operum 10 meritis sed gratuita dei gratia sunt ab illa concrectione discreta, quid sibi conlatum esset, addicerent, ut omne os obstruatur et, qui gloriatur, in domino gloriatur.

- VIII.27 Quisquis aliter docet et non adquiescit sanis sermonibus domini nostri Iesu Christi, qui dixit: 15 Venit filius hominis quaerere et saluare, quod perierat — non enim ait 'quod perituum fuerat' sed 'quod perierat' quid ostendens nisi peccato primi hominis uniuersi generis humani perisse naturam? — qui ergo aliter docet et non adquiescens ei, quae secundum pietatem est, 20 doctrinae, contra gratiam saluatoris et contra sanguinem redemptoris tamquam saluam et liberam naturam defendit humanam et Christiano tamen censi uocabulo affectat, quid de paruulorum discretione dicturus est, cur alius in uitam secundi hominis adsumatur, alius in morte primi hominis 25

2 Rom. 9, 16      12 Rom. 3, 19      13 I Cor. 1, 31; II 10, 17  
14; 19 I Tim. 6, 3      16 Luc. 19, 10; Matth. 18, 11

1 eius om. H      ea O      miseratione et om. C O P H edd.      miseri-  
cordia. V      3 dei, m. 2 in marg. ad ds V      6 idem O eisdem  
(\* exp.) H      8 praesentiae P      ostenderet et liberum O      11 concrea-  
tione (a eras.) V      discreti H      12 addiceret, m. 1 corr. addicerent  
C      addicerent (ut ex ras. et corr. m. 1) O      addicerent P      14 adque-  
scent P      sermonibus sanis H      17 non—perierat om. P      18 peccatum O  
19 periisse m      quid C (d eras.) O      20 pro et ras. C      qui P  
21 redemptores, m. 1 corr. redemptoris P      23 ex C (m. 2 supra et) O  
uocabulum P      affectat 'anathema ei' quid V

relinquatur? si dixerit liberi arbitrii merita praecessisse, respondit apostolus, quae supra diximus de nondum natis neque aliquid agentibus boni aut mali; si autem dixerit, quod adhuc in libris, quos nuperrime Pelagius perhibetur edidisse, defenditur — quamuis iam uideatur anathemasse in episcopali iudicio Palaestino eos, qui dicunt, quod peccatum Adae ipsum solum laeserit et non genus humanum —, si ergo dixerit ambos sine uitio natos nec aliquid de primi hominis damnatione traxisse, profecto, quoniam negare non audet in regnum caelorum adoptari eum, qui fuerit regeneratus in Christo, respondeat, quid de illo futurum sit, qui nulla sua culpa non baptizatus ista fuerit temporali morte praeuentus. non putamus esse dicturum, quod innocentem deus nec habentem originale peccatum ante annos, quibus habere poterat proprium, aeterna morte damnabit; cogitur itaque respondere, quod iam Pelagius in ecclesiastico iudicio, ut aliquo modo catholicus pronuntiaretur, anathemare compulsus est, infantes, etiamsi non baptizentur, habere uitam aeternam; hac enim negata quid nisi mors aeterna remanebit?

28 20 Ac per hoc et contra sententiam domini disputabit dicentis: Patres uestri manducauerunt manna in deserto et mortui sunt; hic est panis de caelo descendens,

2 Rom. 9, 11 21 Ioh. 6, 49—50

1 praecessisset *P* respondit, *corr.* respondet *C* respondet *PH* *edd.*  
 2 nec *H* 3 in libris—edidisse *om.*, *m.* 2 in *margin.* *add.* *V* 5 anathemasse, *m.* 2 anathematizasse *C* anathematizasse *H* *edd.* anathemasse 'pelagius' in *V* 7 si ergo, *m.* 2 in *margin.* ad si enim *V* si enim *COP* si (*om.* ergo) *H* *edd.* 8 ambo *a e* iudicio *H* *edd.* damnatione//// (*ras.* 1—2 *l.*) *C* damnationē *O* 9 transisse, *sed* *ns* *eras.* *P* 10 generatus *O* 11 culpa sua *H* 12 non] si non *COPH* *edd.* 13 originali *C* (*corr.* originale) *O* 14 proprium] propria merita *V* 15 damnauit *codd.* *edd.* praeter *m.* respondisse *H* iam *om.* *Hflrm* 16 catholicis *P* 17 anathematizare *H* *edd.* baptizarentur *COP* 18 haec *P* hic *CO* 20 ac] hac *P* et *exp.* *V* *om.* *COPH* *edd.* disputauit *VCOP* 21 manna manducauerunt *H* mannam *V* 22 /////////////// de (*ras.* 3 fere *l.*, quarum prima fuit *q*) *C* qui de *OPH* *edd.* discendens *O* descendit *P* descendit *H* *edd.*

ut, si quis ex ipso manducauerit, non moriatur — non enim de ista morte loquebatur, quam necesse est patiantur, etiam qui de ipso pane manducant; et paulo post: Amen, amen dico uobis; nisi manducaueritis carnem filii hominis et biberitis eius sanguinem, non habebitis uitam in uobis, utique illam, quae post hanc mortem fatum est — et contra apostolicae sedis auctoritatem, ubi de hac ipsa re cum ageretur, hoc testimonium adhibitum est euangelicum, ne paruuli non baptizati uitam posse habere credantur, et contra ipsius Pelagii uerba apud episcopos, a quibus audiebatur, expressa, ubi anathemauit eos, qui dicerent infantes non baptizatos habere uitam aeternam.

- 29 Quod propterea commemorauimus, quoniam quidam etiam apud nos uel in uestra potius ciuitate, si tamen uerum est, quod audiuius, tanta pro isto errore obstinatione nituntur, ut dicant facilius esse, ut etiam Pelagium deserant atque contemnant, qui haec sentientes anathemauit, quam ut ab huius sententiae, sicut eis uidetur, ueritate discedant. si autem cedunt sedi apostolicae uel potius ipsi magistro et domino apostolorum, qui dicit non habituros uitam in semet ipsis, nisi manducauerint carnem filii hominis et biberint sanguinem, quod nisi baptizati non utique possunt, nempe aliquando fatebuntur paruulos non baptizatos uitam habere non posse

3; 20 Ioh. 6, 54 7—10 cf. ep. CLXXXII p. 720, 6—13

1 ex ipso] ex ipso ñ (ñ exp.) H moriatur, m. 2 morietur V 2 lo-  
 quebatur] hoc dixit V 3 et om., m. 2 add. V amen alterum  
 om. CO 4 nisi] nisi qui P filii VC (m. ut uid. 1 corr. filii)  
 6 post P 7 et om., m. 2 add. e V 10 contra om. P pelagius P  
 11 anathematizauit H edd. 12 baptizantes P 13 quidem C O P H edd.  
 etiam om. H edd. 14 uicinitate V 15 audimus V errore]  
 errore quidam H edd. 17 anathematizauit H edd. ut om. C O P H  
 edd. ad P 18 eis] eius P discedant C discendant O descen-  
 dant P 19 cedunt, m. 2 in marg. ad euadunt (e et t incertae) V  
 sedis V ipsi, m. 2 ipso V ipso C (o ex corr. m. 1) O P 21 post  
 biberint m. 2 add. eis V 22 possint, corr. possunt C possint O P H a e  
 23 'fatebantur' V

ac per hoc quamlibet tolerabilius omnibus, qui etiam propria peccata committunt, tamen aeterna morte multari.

30 Quae cum ita sint, audeant disputare et, quibus possunt, persuadere contendant deum iustum, apud quem non est ini-  
 5 quitas, paruulos a peccatis propriis innocentes, si nec illo ex Adam obligati et obstricti sunt, morte perpetua damnaturum. quod si absurdissimum est et a iustitia dei penitus alienum et tamen nullus, qui se meminit catholicae fidei Christianum, negat aut dubitat paruulos non accepta gratia regenerationis  
 10 in Christo sine cibo carnis eius et sanguinis potu non habere in se uitam ac per hoc poenae sempiternae mortis obnoxios, profecto restat, ut, quia ipsi non egerunt aliquid boni aut mali, ideo mortis eorum iusta sit poena, quia in illo moriuntur, in quo omnes peccauerunt, unde in illo solo uiuifi-  
 15 cantur, a quo peccatum nec originale trahi potuit nec proprium perpetrari.

31 Ipse uocauit nos non solum ex Iudaeis uerum etiam ex gentibus, quoniam et illius Hierusalem filios, quae interfecit prophetas et lapidauit missos ad se, quamuis  
 20 ipsa nolente collegit ipse, quos uoluit, et ante incarnationem suam sicut ipsos prophetas et, posteaquam uerbum caro

4 Rom. 9, 14    10 Ioh. 6, 54    12 Rom. 9, 11    14 Rom. 5, 12  
 17 Rom. 9, 24    18 Matth. 23, 37; Luc. 13, 34    21 Ioh. 1, 14

1 \*ac C (fuit h) P    propria. (fuit m) P    2 committunt. (fuit ur) V    aeternā (~ eras.) P    mutari, m. 1 corr. multari P    3 audiant, corr. audeant P    possint P    4 contendant] conantur H    dñm, ex ras. et corr. m. 1 dñm O    quam, corr. quem P    5 paruulus, m. 2 paruulos V    a propriis peccatis H    innocentis, corr. innocentes O  
 6 morte perpetua om., m. 2 in marg. add. V    dampnatorum, m. 1 corr. dampnaturum P    7 absurdissimum, m. 2 obsurdissimum (sic!) V    a om. O    10 cibo V    11 mortis om. H edd. 'mortis', m. 2 add. semper V semper COP    obnoxios (pr. i in ras. m. ut uid. 1) P  
 12 aliqui, m. 1 corr. aliquid P    uel boni uel mali V    14 in isto edd. uiuificari possunt V iustificantur edd.    15 peccato V    17 uouit, m. 1 corr. uocauit V    19 interfecit C (corr. interfecit) O    ad se missos H    20 colligit C (corr. collegit) OP    21 uerbo, corr. uerbum V

factum est, sicut apostolos et hominum milia, qui et pretia rerum suarum ante pedes apostolorum posuerunt. omnes quippe illi filii sunt Hierusalem nolentis, ut colligerentur, qui tamen illo nolente collecti sunt, de quibus dicit: Si ego in Beelzebub eicio daemonia, filii uestri in quo eiciunt? <sup>5</sup> ideo ipsi iudices erunt uestri. de his praedictum erat: Si fuerint filii Israhel sicut arena maris, reliquiae saluae fient. non potest excidere uerbum dei nec reppulit plebem suam, quam praesciuit, quae tamen reliquiae per electionem gratiae saluae factae sunt. si autem <sup>10</sup> gratia, quod saepe dicendum est, iam non ex operibus; alioquin gratia iam non est gratia. non haec utique nostra sed apostoli uerba sunt. quod ergo ad Hierusalem nolentem colligi filios suos ille clamabat, hoc nos clamamus aduersus eos, qui filios uolentes ecclesiae colligi nolunt nec <sup>15</sup> saltem post iudicium, quod de ipso Pelagio in Palaestina factum est, corriguntur, de quo damnatus exisset, nisi obiecta sibi contra gratiam dei dicta, quae obscurare non potuit, ipse damnasset.

IX 32 Praeter illa enim, quae, quoquo modo potuit, ausus est <sup>20</sup> qualicumque ratione defendere, obiecta sunt quaedam, quae nisi remota omni tergiuersatione anathemasset, ipse anathe-

1 Act. 4, 34—35; 2, 41; 4, 4 4 Matth. 12, 27 7 Rom. 9, 27; Es. 10, 22; Os. 1, 10 8 Rom. 9, 6 Rom. 11, 2 9 Rom. 11, 5—6

1 apostolus, m. 1 corr. apostolos P 3 sunt] sunt illius (fuit h) V; cf. p. 69, 18 nolentes, corr. nolentis P 4 illa nolente edd. ego] ergo P 6 nestri erunt H edd. de iis flrm 7 Israhel] uestri O 8 sunt COP potest 'enim' excidere V 10 fac-tae V 12 hae (m. 1 corr. haec) utique P utique hec H 13 ad] aduersus V 14 col-legi V 20 quoquo] quo COP edd. nisus V 21 ratione defendere P defendere ratione H quaedam sunt H edd. quae] duae O 22 anathemasset, m. 1 corr. anathematizasset P anathematizasset H edd. anathema factus esset] anathematizatus exisset H m anathematizatus esset eflr anathematizasset a

ma factus esset. obiectum est enim eum dicere Adam mortalem factum, qui siue peccaret siue non peccaret, moriturus esset; et quod peccatum eius ipsum solum laeserit et non genus humanum; et quod infantes nuper nati in illo statu sint, in quo Adam fuit ante praeuaricationem; et quod neque per mortem uel praeuaricationem Adae omne genus hominum moriatur neque per resurrectionem Christi omne genus hominum resurgat; et infantes, etiam si non baptizentur, habere uitam aeternam; et diuites baptizatos, nisi omnibus abrenuntient, si quid boni uisi fuerint facere, non reputari illis nec eos habere posse regnum dei; et gratiam dei atque adiutorium non ad singulos actus dari, sed in libero arbitrio esse uel in lege atque doctrina; et dei gratiam secundum merita nostra dari; et filios dei non posse uocari, nisi omni modo absque peccato fuerint effecti; et non esse liberum arbitrium, si dei indiget auxilio, quoniam in propria uoluntate habet unusquisque aut facere aliquid aut non facere; et uictoriam nostram non ex dei esse adiutorio sed ex libero arbitrio; et quod paenitentibus uenia non detur secundum gratiam et misericordiam dei sed secundum meritum et laborem eorum, qui per paenitentiam digni fuerint misericordia.

1—11 = Aug. de gestis Pel. c. 23; 24; 57; 65 (CSEL XLII ed. Vrba-Zycha p. 76, 16—19; 21—25; 77, 13—16; 78, 6—18; 111, 21—112, 7; 120, 4—15) 11—14 Aug. de gestis Pel. c. 30; 31; 40; 65 (CSEL XLII p. 84, 3—5; 85, 7—8; 86, 5—8; 96, 10; 120, 15—18) 14—21 Aug. de gestis Pel. c. 42; 65 (CSEL XLII p. 97, 20—21; 98, 3—6; 14—17; 120, 19—20; 22—26; 121, 10—12)

1—21 et p. 72, 6—p. 73, 17 *singula capita numeris distincta habent* V COP 1 eum] eos V Adam mortalem factum qui] quia Adam H *edd.* 3 non et CO a e 4 in quodam, m. 2 in quo adam CO 6 uel] uel per COP *edd.* humanum COPH *edd.* 7 humanum H *edd.* 9 renuntient H m 10 fuerint, m. 2 in marg. ad potuerint V reputare V (corr. reputari) CO putari P 12 actus C (m. 2 actus) O 13 doctrina C doctrinam O gratiam dei P 14 omni modo] omnino *edd.*; cf. p. 73, 7 16 in om., m. 1 add. V 17 aut om. COPH *edd.* aut] ante C (ras. et corr. aut) O uel H *edd.* non om., m. 1 add. O 18 ex dei adiutorio esse *edd.* ex deo esse H 19 petentibus P ueniam V datur H 21 fuerint, m. 2 fuerunt V fuerunt COPH misericordia C misericordiam (postr. l. del.) P

33 Haec omnia Pelagius sic anathemavit, quod satis gesta ipsa testantur, ut nihil ad ea quoquo modo defendenda disputationis adtulerit. unde fit consequens, ut, quisquis sequitur illius episcopalis auctoritatem iudicii et ipsius Pelagii confessionem, haec tenere debeat, quae semper tenuit catholica ecclesia: Adam, nisi peccasset, non fuisse moriturum; et quod peccatum eius non ipsum solum laeserit sed et genus humanum; et quod infantes nuper nati non sint in illo statu, in quo Adam fuit ante praeuarcationem, ut ad ipsos etiam pertineat, quod breuiter ait apostolus: Per unum hominem mors et per unum hominem resurrectio mortuorum; sicut enim in Adam omnes moriuntur, ita et in Christo omnes uiuificabuntur. unde fit, ut infantes non baptizati non solum regnum caelorum uerum etiam uitam aeternam habere non possint. confiteatur etiam diuites baptizatos, etiam si diuitiis suis non careant et sint tales, quales ad Timotheum describit apostolus dicens: Praecepit diuitibus huius mundi non superbe sapere neque sperare in incerto diuitiarum sed in deo uiuo, qui praestat nobis omnia abundanter ad fruendum; diuites sint in operibus bonis, facile tribuant, communicent, thesaurizent sibi fundamentum bonum in futurum, ut adprehendant ueram uitam, non eos regno dei posse priuari. fateatur gratiam dei et adiu-

10 I Cor. 15, 21—22 17 I Tim. 6, 17—19

1 anathematizauit *H* *edd.* 2 ipsa *om.* *P* ista, *m.* 2 in *margin.* ad ipsa *V* ipsius *H* 3 consequens *om.*, *m.* 2 *add.* *V* qui, *m.* 2 quisquis *V* 4 iudicii auctoritatem *V* pelagi *O* 5 id, *m.* 2 in *margin.* haec *V* quod *V* catholica semper tenuit *H* catholica\* (fuit e) *V* 6 fuisset (t *exp.*) *P* et *om.* *COPH* *edd.*; cf. p. 71, 3 7 et] etiam *V* humanum, *corr.* hominum *V* 9 ante (fuitne ante?) *V* ut etiam ad ipsos pertineat *H* unde adam ipsos etiam pertineat (ante ipsos *m.* ut *id.* 1 *add.* ad) *P* ut ad ipsos pertineat etiam *edd.* 12 ita] sic *V* 13 ut *om.* *P* 14 caelorum *om.* *P* 15 confiteatur *O* confiteatur *V* 16 quales *dis.* alterum *exp.* *H* 19 quo *C* (*m.* 2 qui) *OP* (*m.* 1 *corr.* qui) 20 nobis *om.* *H* *edd.* 23 ut *om.*, *m.* 2 *add.* *V* 24 dei post regno *om.* *COP*

torium etiam ad singulos actus dari eamque non dari secundum merita nostra, ut uera sit gratia, id est gratis data per eius misericordiam, qui dixit: Miserebor, cui misertus ero, et misericordiam praestabo, cui misericors fuero. fateatur filios dei uocari posse illos, qui cotidie dicunt: Dimitte nobis debita nostra, quod utique non ueraciter dicerent, si essent omni modo absque peccato. fateatur esse liberum arbitrium, etiam si diuino indiget adiutorio. fateatur, quando contra temptationes concupiscentiasque inlicitas dimicamus, quamuis illic habeamus et propriam uoluntatem, non tamen ex illa sed ex adiutorio dei nostram prouenire uictoriam; non enim aliter uerum erit, quod apostolus ait: Non uolentis neque currentis sed miserentis est dei. fateatur secundum gratiam et misericordiam dei ueniam paenitentibus dari, non secundum meritum eorum, quando quidem etiam ipsam paenitentiam donum dei dixit apostolus, ubi ait de quibusdam: Ne forte det illis deus paenitentiam. haec omnia simpliciter sine ullis fateatur ambagibus, si quis in auctoritatem catholicam et in ipsius Pelagii expressa ecclesiasticis gestis uerba consentit. neque enim illa, quae his sunt contraria, ueraciter anathemata esse credendum est, nisi haec, quibus sunt contraria, fidei corde teneantur et aperta confessione promantur.

3 Ex. 33, 19 sec. Septuag.; Rom. 9, 15 6 Matth. 6, 12; Luc. 11, 4  
12 Rom. 9, 16 17 II Tim. 2, 25

1 actus *C* (*m.* 2 actus) *O* 2 gratia sit *O* 4 misertus *V* 5 posse uocari *H* 6 dimitte, *corr.* dimitte *V* ueraciter non *H* *edd.*  
7 absque] sine *edd.*; *cf.* p. 71, 14 [featur *P* esse, *m.* 2 in marg. ad se *V*  
8 adiutorio] auxilio *H*; *cf.* p. 71, 16 9 inlicitam, *corr.* inlicitas *V* 10 illic habeamus et] et illic habeamus et *H* et illic habeamus *flrm* 11 ex dei adiutorio *V* nostra, *m.* 1 *corr.* nostram *V* 12 uerum] bonum *COP* 14 ueniant, *corr.* ueniam *O* 15 merita *flrm*; *cf.* p. 71, 20 ipsam etiam *H* 16 donum, *ras.* donum *P* dixerit *H* dixit esse *V* 19 pelagi *C* (*m.* 2 pelagii) *O* 20 'gestis' *V* 21 anathemata, *m.* 1 *corr.* anathematizata *P* anathematizata *H* *edd.* 22 teneantur, *m.* 1 *corr.* teneantur *V*

X 34 Nec in istis libris recentioribus, quos idem Pelagius post illud iudicium dicitur edidisse, quamuis adiutorio diuinae gratiae consentire uideatur, quid de hac re sentiat, satis euidenter apparet. aliquando enim ita paribus momentis potestatem uoluntatis aequa lance perpendit, ut, quantum ualet ad peccandum, tantum etiam ad non peccandum ualere definiat. quod si ita est, nullus locus adiutorio gratiae reseruatur, sine qua nos dicimus ad non peccandum nihil ualere uoluntatis arbitrium. aliquando autem cotidiano gratiae dei muniri nos confitetur auxilio, quamuis habeamus ad non peccandum forte ac firmum liberum arbitrium, quod utique inualidum et infirmum potius debuit confiteri, donec sanentur omnes languores animae nostrae. non enim pro infirmitate corporis precabatur, qui dicebat: Miserere mei, domine, quoniam infirmus sum; sana me, domine, quoniam conturbata sunt ossa mea; nam ut ostenderet pro anima se rogare, secutus adiunxit: Et anima mea turbata est ualde.

35 Videtur ergo auxilium gratiae tamquam ex abundanti putare concedi, id est ut, etiam si non concedatur, habeamus tamen ad non peccandum forte ac firmum liberum arbitrium. quod ne existimemur de illo temere suspicari et fortasse quis dicat sic eum sentire forte ac firmum ad non peccandum liberum arbitrium, quamuis sine dei gratia id efficere atque implere non possit, sicut sanos oculos firmos dicimus ad uidendum,

12 Matth. 4, 23 al. 14; 17 Ps. 6, 3—4

2 illum V edisse V 4 aliquando (fuit a) V 5 aliquantum eflr  
ualet om. C O P H edd. ad—tantum om. C O P H edd. praeter m  
6 diffiniat H 7 reseruetur, m. 1 corr. reseruatur H 8 qua nos]  
quando P ualere uoluntatis arbitrio C (m. 2 arbitrium) O P uolun-  
tatis arbitrium ualere H edd. 9 nos gratiae dei muniri H 10 ad non  
peccandum forte habeamus H habemus P 12 potius om. H edd.  
14 mihi P 15 turbata C 16 mea bis, alterum eras. V animas  
errogare, ras. et corr. anima se rogare V animas erogare C (sed corr.) O  
20 ac firmum] firmum ac P quod—arbitrium om. C O 21 existi-  
metur P quis] quibus P 22 sic eum] eum sic V non sic eum H a  
sic enim P 23 adimplere edd.

quod tamen facere nullo modo possunt, si desit lucis auxilium, alio loco apertius, quid diceret uel putaret, ostendit, ubi ait ideo dei gratiam hominibus dari, ut, quod facere per liberum iubentur arbitrium, facilius possint implere per gratiam. utique cum dicit 'facilius', quid uult intellegi, nisi, et gratia si desit, posse per liberum arbitrium uel facile uel etiam difficile, quae diuinitus iubentur, impleri?

36 Ubi est ergo: Quid est homo, nisi quod memor es eius? ubi postremo illa testimonia, quae Hierosolymitanae antistes ecclesiae, sicut in eisdem gestis legitur, ipsi Pelagio se dixisse commemorat, cum ad eum perlatum esset, quod sine gratia dei diceret absque peccato esse hominem posse? haec sunt enim ab illo dicta tria testimonia ualde magna contra huius modi impiam praesumptionem, quod apostolus ait: Plus omnibus illis laboraui, non ego autem sed gratia dei mecum, et: Non uolentis neque currentis sed miserentis est dei, et: Nisi dominus aedificauerit domum, in uanum laborauerunt aedificantes eam. quo modo ergo, quod deus iubet, sine adiutorio ipsius uel difficile impletur, cum, si dominus non aedificet, in uanum aedificans laborasse dicatur neque scriptum

3—4 = Aug. de gratia Christi c. 8; 27 (CSEL XLII p. 131, 4—6; 148, 11—12) 8 Ps. 8, 5 9 cf. Aug. de gestis Pel. c. 37 (CSEL XLII p. 93, 18—94, 8) 15 I Cor. 15, 10 16 Rom. 9, 16 17 Ps. 126, 1

1 facere] facile P nullo modo facere *edd.* 2 apertius *om.* COPH  
*edd.* 'apertius' V qui, *m.* 1 *corr.* quid P uel putaret] uel putaret  
 uel quid putaret COP uel quid putaret *edd.* 3 gratia V faceret P  
 4 possunt CO 7 diuinitus] diutius CO 8 homo *om.* P nisi *om.*  
*edd.* praeter *m.* *sec. sacr. litt.* 9 quae *om.* COP 10 antistes *bis,*  
 alterum *del.* H antestite, *m.* 2 antestitis C antistite O antiste P sicuti H  
 eisdem, *m.* 2 eiusdem V gestis (*pr. s. ex ras. et corr. m. 1*) C  
 gentis OP ipsi *om.*, *m.* 2 *add.* V 12 hominem esse *edd.* 13 enim  
*om.* V dicto, *corr.* dicta O tria *om.*, *m.* 2 *in marg. add.* V  
 15 autem ego H 16 et *om.* COP a ef 18 in uanam, *m.* 2 in  
 uanum C in uana O 19 quod] quo, *corr.* quod V deus *om.* P iubet  
*om.*, *m.* 2 *add.* V 20 si] sit P 21 laboresse P

sit 'est quidem uolentis atque currentis, facilius autem misere-  
rentis est dei,' sed scriptum sit: Non uolentis neque cur-  
rentis sed miserentis est dei, non quia nulla est hominis  
uoluntas atque cursus, sed quia nihil potest, nisi misereatur  
deus, nec apostolus dixerit 'et ego', sed dixerit: Non ego  
autem sed gratia dei mecum, non quia ipse nihil boni  
agebat, sed quia nihil ageret, si illa non adiuuaret? quamquam  
illa possibilitatis liberi arbitrii tam in bonum quam in malum  
ex aequa lance perpensio nec huic facilitati locum relinquit,  
quam saltem uidetur esse confessus dicendo: 'Facilius possint  
implere per gratiam'; si enim bonum per gratiam facilius  
impletur, facillime autem sine gratia fit malum, profecto ista  
possibilitas non aequa lance penditur.

XI 37 Sed quid plura? non solum ad istos uitandos cauti esse  
debemus, uerum etiam ad docendos uel monendos, si patiantur,  
pigrescere non debemus. plus eis tamen sine dubitatione  
praestamus, si, ut corrigantur, oremus, ne cum tantis ingeniis  
uel pereant uel alios perdant praesumptione damnabili, quia  
reum dei habent sed non secundum scientiam; ignorantibus  
autem dei iustitiam, id est iustitiam, quae  
ex deo est, et suam uolentes constituere, iustitiae

19 Rom. 10, 2-3 20 Phil. 3, 9

1 est] et P autem] aut P 2 est om. COP sed—dei om., m. 2  
in marg. add. V 3 nulla] in illa aef nullus 1r 4 atque uoluntatis  
edd. praeter m concursus H aef misereatur deus] misereatur  
(om. deu.) COP ille misereatur H edd. 5 n. c om. COP 'et ego  
sed dixerit' V 6 nihil boni ipse O 7 agebat] ageret H illam COP  
8 possibilitatis, m. 2 possibilitas V possibilitas C OPH edd. 9 lente  
(ras. corr. uid. lance) O lente P lancis C (cis in ras. m. I) m per-  
pessio nec V perpensione COP edd. praeter m perpensione nec m  
10 salutem P possunt H edd. 11 si enim bonum per gratia (sic!)  
facilius impletur V facilius impletur (om. si—gratiam) COP aef facilius  
impletur per gratiam bonum H cet. edd. 13 lente CO (ras. corr. uid.  
lance) 14 quia, corr. quid V 15 ad om. H admonendos V  
17 ingenis P 20 'ignorantes autem dei iustitiam' V om. COPH edd.  
21 post ex deo est m. 2 in marg. add. auferentes V a deo est igno-  
rantes H edd. uolentes] uoluntate P iustitiam P

dei non sunt subiecti. quibus utique, quoniam Christiani  
 appellantur, magis obseruandum est quam Iudaeis, de qui-  
 bus hoc dixit apostolus, ne offendant in lapidem offensionis  
 uelut argute defendendo naturam et liberum arbitrium quem  
 5 ad modum philosophi huius mundi, qui uehementer egerunt,  
 ut putarentur uel putarent sibi beatam uitam uirtute propriae  
 uoluntatis efficere. caueant ergo isti, ne per sapientiam uerbi  
 enacuent crucem Christi et hoc sit eis offendere in lapidem  
 offensionis. natura enim humana etiam si in illa integritate,  
 10 in qua condita est, permaneret, nullo modo se ipsa creatore  
 suo non adiuuante seruaret. cum igitur sine dei gratia salutem  
 non posset custodire, quam accepit, quo modo sine dei gratia  
 potest reparare, quam perdidit?

38 Non autem ideo pro istis non debemus orare, quia, si non  
 15 corriguntur, eorum inputandum est uoluntati, qui nolunt credere  
 etiam ad hoc ipsum sibi necessariam gratiam saluatoris, quod  
 putant consistere in solis uiribus uoluntatis. nam et illi, quibus  
 sunt isti in hac causa omnino simillimi, de quibus hoc dixit  
 apostolus, quod ignorantes dei iustitiam et suam  
 20 uolentes constituere iustitiae dei non sunt subiecti,  
 profecto suae uoluntatis uitio non credebant. non enim, ut  
 essent infideles, cogebantur inuiti, sed nolendo credere infide-  
 litatis crimine non carebant. et tamen quia uoluntas, ut ad  
 uera credenda moueatur, non sibi sufficit, nisi per gratiam  
 25 deus opituletur, dicente ipso domino, cum de non credentibus

3; 8 Rom. 9, 32 7 I Cor. 1, 17 19 Rom. 10, 3

1 sunt *om. P* christi *COP* 3 hoc *om. P* 4 arguite *P* 6 pu-  
 tarent uel putarentur *V* 7 ne per] *pe, m. 1 corr. ne per V* 8 ena-  
 cuent (*n exp., sed puncta erasa*) crucem (*cem exp. et supra add. x*) *V*  
 10 ipsam *COPH edd.* 12 possit *m* gratia *P* 13 separare *C*  
 (*m. 2 reparare*) *OP* 14 orare debemus *edd.* quia si] quasi *P*  
 15 inputandus *P* uolunt *CO* 16 sibi *om. P* necessaria gratia *V*  
 saluatoris, *m. 2 in marg. al salutaris V* 18 omnino *om. H* 19 qui,  
*m. 2 in marg. al quod V* 20 subiecti non erant *V* 21 ut] uite *P*  
 22 cogitabantur, *m. 2 in marg. al cogebantur V* inuiti] in uicium *H*  
 in uitium *edd.* ininfidelitatis *V* 23 carebunt *P*

loqueretur: Nemo uenit ad me, nisi ei datum fuerit a patre, propter hoc et apostolus, quamuis eis instanter euangelium praedicaret, parum tamen esse cernebat, nisi pro illis etiam oraret, ut crederent; ait enim: Fratres, bona uoluntas quidem cordis mei et deprecatio ad deum 5 fit pro illis in salutem; et tunc adiunxit illa, quae diximus: Testimonium enim illis perhibeo, quia zelum dei habent sed non secundum scientiam et cetera. oremus ergo pro illis, sancte frater.

XII 39 Cernis quippe nobiscum, quam malo errore teneantur. fragrant 10 enim epistulae tuae odore sincerissimo Christi, ubi germanissimus gratiae ipsius dilector et confessor appares. sed quod diu tecum ex hac re loquendum putauimus, primo, quia iucundissimum est, fecimus; quid enim debet esse iucundius uel infirmis gratia, qua sanantur, uel pigris gratia, qua excitantur, 15 uel uolentibus gratia, qua iuuantur? deinde, ut, si quid nostra disputatione deo adiuuante possemus, tua non fides sed fidei contra tales adminiculetur assertio, sicut nos quoque in hanc facultatem tuae germanitatis litteris adiuuamur.

40 Quid enim uberius et ueracissima confessione plenius quam 20 illud est in quadam epistula tua, ubi naturam nostram non mansisse, ut condita est, sed uitiatam esse per illum generis humani patrem humiliter deplorasti dicens: 'Pauper ego et

1 Ioh. 6, 66    4 Rom. 10, 1—2    23—79, 15 = Paulini Nol. ep. 30, 2 (CSEL XXVIII ed. Hartel. p. 263, 8—22)    23 Ps. 68, 30

3 credebat *COPH* *edd.*    6 fit *om.* *COP*    7 enim *om.* *H*    qui *C*  
(*m.* 2 quia) *O*    di *P*    8 'sed non secundum scientiam et cetera  
oremus' *V*    10 fragrant enim *CO* fragrant enim *PH* (*corr.* fragrant)  
flagrantem *V*    11 odore *bis*, alterum *eras.* *V*    sincerisso, *m.* 2 since-  
rissimo *C*    germanissimus *P*    12 dilector *C* (*m.* 2 dilector) *O*    con-  
fessus *C* (*m.* 2 confessor) *O*    appares *P*    sed *om.* *CO*    13 pri-  
mum *H*    iucundissimus *P*    14 iucundus *P*    15 gratiae *O*    pigri *P*  
quae *C* (*e* *eras.*) *O*    que *P*    excitantur (*post* *tan s. u. m.* 1 *add.*  
tan) *P*    16 iuuantur *P*    17 dño *V*    iuuante *H*    possimus *V*  
possumus *P*    18 adminiculetur *COPH* *edd.*    20 plenius, *m.* 2 planius *V*  
23 et *om.* *P*

dolens, qui adhuc terrenae imaginis squalore concretus sum et plus de primo quam de secundo Adam carnis sensibus et terrenis actibus refero, quo modo tibi audebo me pingere, cum caelestis imaginis infitriari prober corruptione terrena? utrimque me concludit pudor. erubesco pingere, quod sum; non audeo pingere, quod non sum; odi, quod sum, et non sum, quod amo. sed quid misero mihi proderit odisse iniquitatem et amare uirtutem, cum id potius agam, quod odi, nec elaborem piger id potius agere, quod amo? ipse discors mei intestino bello distrahor, dum spiritus aduersus carnem, caro aduersus spiritum dimicat et lex corporis lege peccati legem mentis impugnat. infelix ego, qui uenenatum inimicae arboris gustum nec crucis ligno digessi! durat enim mihi illud per Adam uirus paternum, quo uniuersitatem generis sui pater praeuenticatus infecit et cetera, quae de hac miseria multa contextis ingemiscendo expectans redemptionem corporis tui et nondum re sed spe saluum te esse cognoscens.

41 Sed fortassis et tu alium in te transfigurasti, cum haec diceres, nec aliquas de carne concupiscente aduersus spiritum, 20 quamuis ei non consentias, molestias importunas pateris et odiosas. uerum tamen et tu et quisquis haec patitur et gratiam Christi, per quam de corpore mortis huius liberetur,

1 I Cor. 15, 47—49 7 Ps. 44, 8; Hebr. 1, 9 10; 19 Gal. 5, 17  
11 Rom. 7, 23 12 Gen. 3, 6 16 Rom. 8, 23—24 22 Rom. 7, 24

1 quia *Paul. ed. Hartel.* squalorum *P* 2 quam secundo *O* carnis *Paul.* et terrenis] eterrenis *P* 3 refero *V* 4 imaginis] magnis *P* imaginem *Paul. ed. Hartel.* infitriator *edd. praeter a* correptione *O* 5 utrimque, *corr.* utrumque *V* utrumque *COP* quod sum] quod non sum *V* 6 odi. *V* (fuit o) *C* (fuit i) odii *OP* 7 miser mihi *CO* misertus mihi *P* mihi misero *H Paul.* 8 agam—potius *om. P* odi. (fuit i) *C* odii *O* 9 laborem *V* mei] et *H edd.* 10 carnem et caro *Paul.* 12 qui me uenenatum *COP a e* qui in me uenenatum *H cett. edd.* 13 gustum. (fuit m) *C* 14 per] ab *Paul.* quod *COP* 15 sui *om., m. 2 add. V* 16 contextis, *m. 2* contextisti *V* connectis *edd.* 17 te *om., m. 2 add. V* 18 et *om. H edd.* te *om. P* 19 nec] ne *P* aduersum *C* aduersum. (fuit s) *O* 22 per qua *P* de corporeis huius (*om. mortis*) *P* liberetur *om. COP* liberari *H edd. praeter m*

expectat, nondum quidem euidenter in se ipso sed in illo  
 homine latenter ibi erat, quando cibus uetitus tangebatur et  
 concipiebatur longe lateque per cunctos itura perditio, nisi  
 alio per uirginem tramite uenisset, qui non perierat, quaerere  
 et saluum facere, quod perierat. de orando autem et  
 gemitibus flagitando proficiendi ac recte uiuendi adiutorio  
 quae tua non feruet epistula? quid est tui quantumque ser-  
 monis, ubi non sit sparsum gemibunda pietate, quod in ora-  
 tione dominica dicimus: Ne nos inferas in temptationem?  
 inuicem itaque nos et consolemur in his omnibus et exhortemur  
 et, quantum donat dominus, adiuuemus. quae autem et de  
 quibus audierimus, quae multum dolemus et facile credere  
 nolumus, audiet a communi amico sanctitas tua, quo in dei  
 misericordia cum salute remeante speramus nos de omnibus  
 fieri posse certissimos.

15

4 Luc. 19, 10; Matth. 18, 11 9 Matth. 6, 13; Luc. 11, 4

3 itura] igitur a CO perditioni si COP nisi—quod perierat  
 om. H edd. qui non perierat querere, m. 2 in marg. al qui uenerat  
 querere V 6 ac] et H uidendi O 7 quae tua non feruet] quem  
 tua non feriret edd. praeter m quantumcumque V (cum exp.) flrm  
 8 gemibunda, corr. gemebunda C gemebunda PH edd. 9 dominica  
 om. COPH edd. 10 omnibus] sermonibus V 11 dat H edd. 13 no-  
 limus COP sanctitatis tuae P quo ex corr. m. 1 (fuitne qui?) P